
 

 
Ряполов 

Владимир Васильевич 

председатель предметной цикловой комиссии 
по социально-экономическому профилю, 

преподаватель 1-й категории института СПО, 
кандидат исторических наук 

 

 

 Научная специальность: 07.00.03 – Всеобщая история. 

 Уровень образования: высшее образование - специалитет. 

 Квалификация: учитель русского языка, литературы, истории и иностранного языка. 

 Направление подготовки и (или) специальности: Филология. 

 Основные биографические данные: 

Дата рождения: 13.11.1977. В 1999 г. окончил с отличием Елецкий государственный 

педагогический институт (ЕГПИ). В 1999-2003 гг. обучался в аспирантуре по 

специальности 07.00.03 – Всеобщая история. В 2009 г. в Казанском государственном 

университете им. В.И. Ульянова-Ленина защитил диссертацию на соискание ученой 

степени кандидата исторических наук по теме «Средняя и Центральная Азия в 

колониальных планах Германской империи в 1870-е – 1918 гг.». 

 Повышение квалификации (за последние 3 года): 

«Содействие развития добровольчества (волонтерства) и взаимодействие с 

социально ориентированными некоммерческими организациями», 16 часов, 2021 

год, ЕГУ им. И.А. Бунина, удостоверение № 482401910087. 

«Электронная информационно-образовательная среда университета в условиях 

цифровой трансформации образования», 36 часов, 2021 год, ЕГУ им. И.А. Бунина, 

удостоверение № 482415662993. 

«Охрана труда педагогических работников, рабочих и служащих», 36 часов, 2022 

год, ЕГУ им. И.А. Бунина, удостоверение № 482417114216. 

«Содержательные и методические аспекты преподавания исторических дисциплин 

в образовательных учреждениях», 72 часа, 2022 год, ЕГУ им. И.А. Бунина, 

удостоверение № 482417114249. 

«Цифровые технологии в преподавании профильных дисциплин», 144 часов, 2022 

год, АНО ВО «Университет Иннополис», удостоверение № 160300049623. 

«Современные модели воспитания в условиях цифровой трансформации 

образования», 260 часов, 2023 год, ЕГУ им. И.А. Бунина, удостоверение № 

482419377768. 

«Применение инновационных медико-биологических знаний в экстренных 

ситуациях», 18 часов, 2024 г., ЕГУ им. И.А. Бунина. 

 Общий стаж: 24 года, из них 24 года – педагогический. 

 Краткая аннотация научной деятельности: 

Сфера научных интересов – всеобщая история: история Востока, история Германии, 

колониальная экспансия ведущих мировых держав во второй половине XIX – начале XX в.; 

история России. 

 Количество публикаций, авторских свидетельств и патентов: более 50. 

 Наиболее значимые публикации: 

Ряполов В.В. Германо-турецкая агентура в Средней Азии и Афганистане в начале 

XX века // Вопросы истории. – 2007. - № 3. – С. 147-152. 

Ряполов В.В. Центральная Азия в политике кайзеровской Германии: монография. – 



М.: РИОР, ИНФРА-М, 2012. 

Ряполов В.В. Дневник В.О. фон Гентига как источник для изучения германо- 

афганских отношений в 1915-1916 гг. // Локальное наследие и глобальная 

перспектива. «Традиционализм» и «революционизм» на Востоке. XXVII 

Международная научная конференция по источниковедению и историографии стран 

Азии и Африки, 24-26 апреля 2013 г.: Тезисы докладов / Отв. ред. Н.Н. Дьяков, А.С. 

Матвеев. – СПб.: ВФ СПбГУ, 2013. – С. 59-60. 

Ряполов В.В. «Колониальный вопрос» в Германии (1870-е – 1880-е годы): в поисках 

национально-государственной идентичности // История: факты и символы. Выпуск 

2 (№ 7) / Елец, 2016. – С. 78-86. 

Оришев А.Б., Ряполов В.В. Германские миссии на Востоке: от Бисмарка до Гитлера: 

монография. – М.-Берлин: Директ-Медиа, 2016. – 240 с. 

Ряполов В.В. Туркестан в планах кайзеровской Германии в начале XX в. / Восстания 

1916 г. в Азиатской России: неизвестное об известном (К 100-летию Высочайшего 

повеления 25 июня 1916 г.): [коллективная монография] / [ред.-сост.: Т.В. 

Котюкова]. – М.: Русский импульс, 2017. – С. 88-94. 

Ряполов В.В. Германо-британские противоречия на Среднем Востоке в конце XIX – 

начале XX вв. // История: факты и символы. № 4 (17) / Елец, 2018. – С. 151-159. 

Ряполов В.В. История регионов мира (Азия и Африка в XVI-XX вв.): учебное 

пособие. – Елец: ЕГУ им. И.А. Бунина, 2019. – 87 с. [Электронный ресурс. Режим 

доступа: http://www.elsu.ru/kaf/nasledie/edu]. 

Ряполов В.В. Проблемы установления советской власти в Туркестане (1918 – начало 

1920-х гг.): внешнеполитические аспекты // Материалы Всероссийской научной 

конференции «Союз Советских Социалистических Республик как историко- 

культурный феномен», посвященной 100-летию образования СССР. Елец: ЕГУ им. 

И.А. Бунина, 2021. – С. 158-162. 

Оришев А.Б., Ряполов В.В. Абвер-3: методы контрразведывательной деятельности на 

территории СССР (июнь 1941 – февраль 1942) // История: факты и символы. № 1 

(34) / Елец, 2023. – С. 130-139. 

 Читаемые курсы (основные): История. 

o Адрес (рабочий): Елец, ул. Допризывников, 1А. 

o Адрес электронной почты: ryapol_77.ist@mail.ru 
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Акопян 
Арсен Вазгенович 

преподаватель института СПО, 
кандидат юридических наук, 

доцент 

 

 

 Научная специальность: 12.00.02 Конституционное право; конституционный 

судебный процесс; муниципальное право 

 Уровень образования: Высшее образование - специалитет 

 Квалификация: Юрист 

 Направление подготовки и (или) специальности: Юриспруденция 

 Основные биографические данные: 

1984 г.р. 

В 2006 году окончил с отличием юридический факультет Елецкого государственного 

университета им. И.А. Бунина. 

С 2006 по 2009 год обучался в аспирантуре ЕГУ им. И.А. Бунина по специальности 

"конституционное и муниципальное право". 

В сентябре 2011 года успешно защитил кандидатскую диссертацию на тему 

"Ответственность представительных органов местного самоуправления". 

В ЕГУ им.И.А. Бунина работает с 2006 года. 

 Повышение квалификации: 

1. «Психология и педагогика профессионального образования», 260 часов, 2017 год, 

ЕГУ им. И.А. Бунина, диплом № 482405529546 

2. «Психология и педагогика среднего профессионального образования: теория и 

технологии», 260 часов, 2017 год, ЕГУ им. И.А. Бунина, диплом № 482406234237 

3. «Основы безопасности жизнедеятельности и первая медико-санитарная помощь», 

38 часов, 2017 год, ЕГУ им. И.А. Бунина, удостоверение № 482405810930 

4. «Разработка и реализация адаптированных образовательных программ высшего 

образования», 72 часа, 2017 год, Московский государственный гуманитарно- 

экономический университет, удостоверение № 772406778548 

5. «Современные информационные технологии и функционирование электронной 

информационно-образовательной среды вуза», 72 часа, 2018 год, ЕГУ им. И.А. 

Бунина, удостоверение №482406840242 

6. «Проблемы преподавания юридических дисциплин в условиях реализации ФГОС 

нового поколения», 16 часов, 2018 год, ЕГУ им. И.А. Бунина, удостоверение 

№482408355785 

7. «Охрана труда и техника безопасности в образовательных учреждениях», 36 часов, 

2019 год, ЕГУ им. И.А. Бунина, удостоверение № 482409594698 

8. «Первая медицинская помощь, основы здорового образа жизни и безопасность 

жизнедеятельности», 18 часов, 2020 год, ЕГУ им. И.А. Бунина, удостоверение № 

482412314588. 

 Общий стаж 17 лет из них 16 лет педагогический 



 Краткая аннотация научной деятельности: 

Проблемы теории юридической ответственности 

 Количество публикаций, авторских свидетельств и патентов: 20 

 Наиболее значимые публикации: 

1. Arsen V. Akopyan A CHOICE OF LEGAL ACT DURING LAW-MAKING PROCESS 

/Mikhail B. Rumyantsev , Vladislav Yu. Turanin , Arsen V. Akopyan , Dina V. 

Alontseva , Olga V. Batova // Humanities & Social Sciences Reviews. Vol 7, No 4, 2019, 

pp 1319-1324. 

2. POLITICAL AND LEGAL REPRESENTATIONS OF THE SYNERGIES BETWEEN 

THE STATE AND THE RELIGION / Alontseva D.V., Akopyan A.V., Matvienko V.A., 

Zaitseva I.A., Krikunov A.E. // Apuntes Universitarios. 2021. Т. 11. № 1. С. 221-231. 

3. Акопян А.В. СООТНОШЕНИЕ ПРИНЦИПА ПОИСКА ИСТИНЫ ПО ДЕЛУ И 

ОБОСНОВАННОСТИ СУДЕБНОГО РЕШЕНИЯ В ГРАЖДАНСКОМ ПРОЦЕССЕ 

НА ПРИМЕРЕ ИНСТИТУТА ОЦЕНКИ ПИСЬМЕННЫХ ДОКАЗАТЕЛЬСТВ 

(ДОКУМЕНТОВ И ИХ КОПИЙ) / А.В. Акопян // Вестник Волжского 

университета им. В.Н. Татищева. 2019. Т. 1 № 2. С. 95-105 

4. Сафронова Е.В. ЛЬВОВ Д.М. О ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДАХ КАК ОСНОВЕ 

ФИНАНСОВО-ПРАВОВЫХ ОТНОШЕНИЙ /Сафронова Е.В., Алонцева Д.В., 

Акопян А.В. //ПРОБЛЕМЫ РАЗВИТИЯ СОВРЕМЕННОГО ОБЩЕСТВА: сборник 

научных статей 5-й Всероссийской научно-практической конференции. Юго- 

Западный государственный университет. 2020. С. 98-102 

5. Сафронова Е.В. И.И. ЯНЖУЛ О СТАНОВЛЕНИИ НАУКИ ФИНАНСОВОЕ ПРАВО 

/ Сафронова Е.В., Алонцева Д.В., Акопян А.В. // Образование и право. 2020. № 1. 

С. 348-352. 

6. Акопян А.В., Правовые основы профессиональной деятельности: курс лекций - 

Елец: ЕГУ им. И.А. Бунина, 2022. 80 с. 

 

Читаемые курсы (основные): 

1. Профессиональная этика 

2. Правоведение 

3. Обществознание 

4. Документационное обеспечение управления 

5. Семейное право 

Контакты: 

1. Адрес (рабочий): 399770, Липецкая обл., г. Елец, ул. Допризывников 1 А 

2. Адрес электронной почты: MEX_ARSEN@RAMBLER.RU 

 

 

 

 
 

https://elibrary.ru/item.asp?id=44357728
https://elibrary.ru/item.asp?id=44357728
https://elibrary.ru/contents.asp?id=44267739
https://elibrary.ru/contents.asp?id=44267739&selid=44357728
mailto:mex_arsen@rambler.ru


 

 

Гришаева 
Ольга Николаевна 

 
преподаватель 1-й категории института 

СПО, кандидат политических наук, 
доцент 

 

Научная специальность: 23.00.02 – политические институты, процессы и технологии 

Уровень образования: высшее образование – специалитет 

Направление подготовки и (или) специальность: история 

Квалификация: историк, преподаватель истории 

Основные биографические данные: 

Родилась в 1985 году. В 2008 году окончила исторический факультет Елецкого 

государственного университета им. И.А. Бунина. С 1 сентября 2018 года – заместитель 

директора центра среднего профессионального образования ЕГУ им. И.А. Бунина. 

Повышение квалификации и профессиональная переподготовка: 

1.2021 год, ФГБОУ ВО «Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина», 

«Противодействие коррупции на современном этапе», 36 часов 

2.2021 год. АНО ВО "Университет Иннополис". "Внедрение цифровых технологий в 

образовательные программы", 144 часа 

3. 2021 год, ФГБОУ ВО «Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина», 

«Электронная информационно – образовательная среда университета в условиях 

цифровой трансформации образования», 36 часов 

4. 2021 год. ФГБОУ ВО «Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина», 

"Проектирование и реализация образовательного процесса в высшей школе в 

условиях цифровизации образования", 260 часов. 

5.2022 год, ФГБОУ ВО «Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина» 

"Охрана труда педагогических работников, рабочих и служащих. 36 часов 

6. 2022 год, ФГБОУ ВО «Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина» 

"Организационно-правовые мероприятия по недопущению проявлений терроризма 

и экстремизма в учреждениях образования". 36 часов 

7. 2022 год, ФГБОУ ВО «Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина» 

"Содержательные и методические аспекты преподавания исторических дисциплин в 

образовательных учреждениях". 72 часа 

8. 2022 год, ФГБОУ ВО «Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина» 

«Современные модели воспитания в условиях цифровой трансформации образования». 

260 часов 

9. 2022 год, ФГБОУ ВО «Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина» 

«Искусственный интеллект и современные цифровые технологии» 1100 часов 

Общий стаж: 14 лет, из них 7 лет – педагогический. 

Краткая аннотация научной деятельности: 

В настоящее время научная деятельность связана с исследованием динамики института 

президентства в современной России. 

Количество публикаций, авторских свидетельств и патентов: более 40. 

Наиболее значимые публикации: 

 



1. Гришаева О.Н., Алонцева Д.В., Толочко Н.С. Институт президентства: история и 

методология исследования // Filo Ariadne . – 2021. – № 3; [Электронный ресурс] URL: 

filoariadne.esrae.ru/25-398 (дата обращения: 03.12.2021). 

2. Гришаева О.Н. Российский дискурс о развитии теории разделения властей в конце XIX – 

начале XX вв.// Сборник научных трудов по итогам международной научно-практической 

конференции в рамках праздничных мероприятий, посвященных 300-летию прокуратуры 

России и 165-летию со дня рождения генерал-прокурора Российской империи А.А. 

Хвостова.-2021.- С. 351-355. 

3. Гришаева О.Н. Развитие теории разделения властей в российском обществе в XIX- 

начало XX вв.// Право как искусство добра и справедливости. Сборник научных трудов 2- 

й Всероссийской научной конференции памяти д.ю.н., профессора О.Г.Лариной (1 

октября 2021 года) / редкол.: А.А. Горохов (отв. ред.); Юго-Зап. гос. ун-т, Курск: Юго-

Зап. гос. ун-т, 2021. –С.201-204. 

4. Гришаева О.Н. История становления развития прокуратуры при Петре I. В сборнике: 

Эволюция государства и права: проблемы и перспективы. Сборник научных трудов 

Всероссийской научной конференции. Курск, 2022. -С. 85-87. 

5. Гришаева О.Н. Правовой статус студента. В сборнике: Защита социальных прав граждан 

как обязанность государства. Материалы XVI Международной научно-практической 

конференции. Воронеж, 2022.- С. 180-183. 

6. Гришаева О.Н. Уголовно-правовая политика России: понятие и сущность. В сборнике: 

Перспективы развития институтов права и государства. Сборник научных статей 5-й 

Международной научной конференции. Редколлегия: А.Н. Пенькова (отв. ред.). Курск, 

2022. - С. 180-182. 

7. Гришаева О.Н., Толочко А.В. Национальная безопасность России на современном 

этапе: теория и практика // Filo Ariadne. 2022. № 1 (25). - С. 101-110. 

 Преподаваемые дисциплины: 

История 

Культурология 

Контакты: 

Адрес (рабочий): 399770 г. Елец, ул. Допризывников, д.1 а 

Телефон (рабочий): (47467) 6-09-62; 8-(47467)-6-59-71 

Адрес электронной почты: olya.grishaeva.85@mail.ru 
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Иолтуховская 
Галина Викторовна 

преподаватель 1-й категории 
института СПО 

 

 

 Уровень образования: Высшее образование - специалитет 

 Квалификация: инженер-экономист 

 Направление подготовки и (или) специальности: экономика и управление в 

строительстве 

 Основные биографические данные: 

Окончила экономический факультет Воронежского государственного университета; 

специальность «экономика и управление в строительстве». 

 Повышение квалификации: 

1. «Землеустройство и кадастры», 2015 год, ЕГУ им. И.А. Бунина, диплом № 

482402723580. 

2. «Землеустройство и кадастры», 2015 год, ЕГУ им. И.А. Бунина, диплом № 

482402723580. 

3. «Современные информационные технологии и функционирование электронной 

информационно-образовательной среды вуза», 72 часа, 2018 год, ЕГУ им. И.А. 

Бунина, удостоверение № 482406840115. 

4. "Электронная информационно-образовательная среда университета в условиях 

цифровой трансформации образования", 36 часов, 2021 год, ФГБОУ ВО Елецкий 

государственный университет им. И.А. Бунина. 

5. «Университетское технологическое предпринимательство в цифровом 

мире», 260 часов, 2022 г., ЕГУ им. И.А. Бунина. 

6. «Применение инновационных медико-биологических знаний в экстренных 

ситуациях», 18 часов, 2024 г., ЕГУ им. И.А. Бунина. 

 Общий стаж: 29 лет, из них 25 лет педагогический 

 Краткая аннотация научной деятельности: 

Совершенствование механизма государственной поддержки предприятий АПК 

 Количество публикаций, авторских свидетельств и патентов: 7 

 Наиболее значимые публикации: 

1. Иолтуховская Г.В. Особенности организации учетно-аналитической работы на 

предприятиях малого бизнеса//Финансовая экономики.2019. №5.С.667-679. 

2. Корпукова Г.А., Иолтуховская Г.В. Самозанятость как перспективный вариант 

трудоустройства выпускника // Актуальные вопросы современной экономики. 

2022. №12. URL: http://xn--80aimpg.xn--80ae9b7b.xn-- 

p1ai/Files/ArticleFiles/36f85db4-bb86-4b0f-b44f-a9a5f4cdba5b.pdf 

 Читаемые курсы (основные): 

1. Основы финансовой грамотности 

2. Экономика организации 

3. Экономика отрасли 

http://xn--80aimpg.xn--80ae9b7b.xn--/


4. Основы экономики, менеджмента и маркетинга 

5. Управление структурным подразделением организации 

6. Организационно-экономические основы функционирования КФХ 

7. Менеджмент 

8. Документационное обеспечение управления 

9. Основы анализа бухгалтерской отчетности 

10. Статистика 

11. Экономика малого предпринимательства 

12. Эргономика 

13. Эффективное поведение на рынке труда 

14. Предпринимательская деятельность в области информационных технологий 

 Контакты: 

Адрес (рабочий): Липецкая обл., г. Елец, ул. Допризывников, д. 1А. 

Адрес электронной почты: chern1972@mail.ru

mailto:chern1972@mail.ru


 

 

 

Касаткина 
Екатерина Михайловна 

преподаватель 1-й категории 
института СПО 

 

 

 Уровень образования: Высшее образование – специалитет, магистратура 

 Квалификация: юрист, учитель права 

 Направление подготовки и (или) специальности: Юриспруденция 

 Основные биографические данные: 

1977 г.р.; 1998 г. - юридический факультет Елецкого государственного 

педагогического института 

 Повышение квалификации: 

1. «Педагогика и психология среднего профессионального образования в условиях 

реализации ФГОС», 260 часов, 2017 год, ЕГУ им. И.А. Бунина, диплом № 

482405529080 

2. «Основы безопасности жизнедеятельности и первая медико-санитарная помощь», 

38 часов, 2017 год, ЕГУ им. И.А. Бунина, удостоверение № 482405810982 

3. «Противодействие коррупции», 72 часа, 2017 год, ЕГУ им. И.А. Бунина, 

удостоверение № 482406275626 

4. «Современные информационные технологии и функционирование электронной 

информационно-образовательной среды вуза», 72 часа, 2018 год, ЕГУ им. И.А. 

Бунина, удостоверение № 482406840183 

5. «Охрана труда и техника безопасности в образовательных учреждениях», 36 часов, 

2019 год, ЕГУ им. И.А. Бунина, удостоверение № 482409594810 

6. «Первая медицинская помощь, основы здорового образа жизни и безопасность 

жизнедеятельности», 18 часов, 2020 год, ЕГУ им. И.А. Бунина, удостоверение № 

482412314640. 

 Общий стаж 25 лет, из них 18 лет - педагогический 

 Краткая аннотация научной деятельности: 

Сфера научных интересов - конституционные права граждан; особенности 

ответственности за преступления, совершенные в состоянии аффекта 

 Количество публикаций, авторских свидетельств и патентов: 70 

 Наиболее значимые публикации: 

1. Касаткина Е.М. КОНСТИТУЦИОННО-ПРАВОВЫЕ ОГРАНИЧЕНИЯ 

ПОЛИТИЧЕСКИХ ПРАВ И СВОБОД ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ // 

Закон и право. 2020. № 3. С. 42-43. 

2. Касаткина Е.М. ПЕРСПЕКТИВЫ И ТЕНДЕНЦИИ РАЗВИТИЯ 

КРИМИНАЛИСТИКИ В РОССИИ // ПРОБЛЕМЫ РАЗВИТИЯ СОВРЕМЕННОГО 

ОБЩЕСТВА сборник научных статей 4-й Всероссийской научно-практической 

конференции. Юго-Западный государственный университет. 2019 Издательство: 

Юго-Западный государственный университет (Курск). С. 357-359. 



3. Касаткина Е.М. НЕКОТОРЫЕ АСПЕКТЫ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 

ВОПРОСА ИЗМЕНЕНИЯ ГРАНИЦ МЕЖДУ СУБЪЕКТАМИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ // ЮНОСТЬ И ЗНАНИЯ - ГАРАНТИЯ УСПЕХА -2019 сборник 

научных трудов 6-й Международной молодежной научной конференции. 2019 

Издательство: Юго-Западный государственный университет (Курск). С. 172-174. 

4. Касаткина Е.М., Дешина А.В. ПРАВОВЫЕ ТРАДИЦИИ РОССИИ // ЮНОСТЬ И 

ЗНАНИЯ - ГАРАНТИЯ УСПЕХА -2019 сборник научных трудов 6-й 

Международной молодежной научной конференции. 2019 Издательство: Юго- 

Западный государственный университет (Курск). С. 188-190. 

5. Касаткина Е.М. КОНСТИТУЦИОННО-ПРАВОВЫЕ ПРОБЛЕМЫ ПРИМЕНЕНИЯ 

УГОЛОВНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА 

СОВРЕМЕННОМ ЭТАПЕ // Закон и право. - 2019. - № 5. - С. 51-52. 

6. Касаткина Е.М. КОРРУПЦИЯ В СИСТЕМЕ НАЦИОНАЛЬНОЙ 

БЕЗОПАСНОСТИ // Закон и право. - 2019. - № 3. - С. 31-32. 

7. Касаткина Е.М. ОСОБЕННОСТИ ОСНОВНЫХ ЭТАПОВ СТАНОВЛЕНИЯ И 

РАЗВИТИЯ КОНСТИТУЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ // Журнал 

юридических исследований. - 2019. - Т. 4. - № 2. - С. 25-28. 

8. Касаткина Е.М. ПРЕСТУПЛЕНИЯ, СОВЕРШЕННЫЕ В СОСТОЯНИИ 

АФФЕКТА. УГОЛОВНО-ПРАВОВЫЕ ПРОБЛЕМЫ: монография. - Saarbrücken, 

2018. 

9. Касаткина Е.М. СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ АДМИНИСТРАТИВНО- 

ПРАВОВЫХ ГАРАНТИЙ ГРАЖДАН РОССИИ И ШВЕЦИИ // Закон и право. - 

2018. - № 12. - С. 44-45. 

10. Касаткина Е.М. ПРАВО НАРОДОВ НА САМООПРЕДЕЛЕНИЕ // Закон и право. - 

2018. - № 3. - С. 51-53. 

11. Касаткина Е.М. Управление муниципальной собственностью //Государственная 

служба и кадры. 2022. № 4. С.56-57. 

12. Касаткина Е.М. Экспертиза документов и действий на предмет наличия в них 

признаков экстремистской направленности // Закон и право. 2022. № 5. С. 171-173. 

 Читаемые курсы (основные): 

1. Конституционное право 

2. Административное право 

3. Муниципальное право 

4. Финансовое право 

5. Налоговое право 

6. Обществознание 

 Контакты: 

1. Адрес (рабочий): г. Елец, ул. Допризывников, 1А 

2. Адрес электронной почты: EKASATKINA2015@YANDEX.RU 
 

 

 

mailto:ekasatkina2015@yandex.ru


 

 

 

 

 

Керимов 
Кирилл Артурович 

 
преподаватель института СПО 

 

 

o Уровень образование: высшее образование 

o Квалификация: 46.03.01 История 

o Направление подготовки и (или) специальности: История 
o Почётные звания и награды: за 2023 год: Лауреат областного конкурса 

методических работ среди учителей и преподавателей образовательных 
организаций Липецкой области по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса (Липецк, 2023). 

o Основные биографические данные: В 2018 году окончил МБОУ «Лицей № 5 

города Ельца» и поступил на историческое отделение Института истории и 
культуры ЕГУ им. И.А. Бунина. С 2020 года параллельно с обучением совмещает 

работу учителем истории и обществознания в МБОУ ООШ с. Измалково 

Измалковского района Липецкой области. В 2022 году с отличием оканчивает ЕГУ 

им. И.А. Бунина по специальности 46.03.01 История. В 2022-2024 гг.обучается на 
программе магистратуры ЕГУ им. И.А. Бунина по направлению подготовки: 

46.04.01 История с профилем подготовки Историческая аналитика. С 2023 г. – 

ассистент кафедры истории и историко-культурного наследия ЕГУ им. И.А. 

Бунина. 

o Общий стаж: 3 года из них 3 года педагогический 

o Краткая аннотация научной деятельности: Занимается изучением социально- 

политической истории Центральной Европы с эпохи Средневековья до начала 

Новейшего времени по вопросам специфики и места региона в историко- 

культурном пространстве Европы. Параллельно изучаются вопросы 
межкультурной коммуникации России с Австрией, Венгрией, Германией и 

другими странами Центральной Европы в исторической ретроспективе. 

o Наиболее значимые публикации: 

1. Керимов К.А. Дипломатическое взаимодействие России и германских земель в 

контексте европейской геополитики XIX – начала XX веков // Межвузовский 

студенческий научный сборник “День германской истории”. — 2023 — № 1. — С. 

34–37 

2. Керимов К.А. Русистика Венгрии на современном этапе // «Наука и молодежь: 

новые идеи и решения»: материалы VIII Международной научно-теоретической 

конференции студентов и магистрантов. — Алма-Ата. —2022 — № 2 — С. 74–76 



3. Керимов К.А. Национальные противоречия в Австро-Венгрии XIX – начала XX 

вв. в контексте внешнеполитической стратегии Германии // Студенческое 

сообщество и современная наука: материалы Всероссийской научно-практической 

конференции студентов, аспирантов и молодых ученых – Выпуск 7. – Елец: 

ФГБОУ ВО «Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина», 2021. – С. 

95–100 

4. Керимов К.А. Some Problems of Modern Russian Studies in the Scientific and Public 

Space of Hungary // Иностранные языки и современный мир: сб. материалов 

междунар. науч.конф. студентов, Брест, 16 апр. 2021 г. – Брест: БрГУ, 2021 – С. 

67–69 

o Читаемые курсы (основные): История 

o Контакты: 
 Адрес (рабочий): 399770, Липецкая область, г. Елец, ул. Допризывников, д. 1А 

 Адрес электронной почты: k.a.kerimoff@yandex.ru 

 

 

 

 

 

mailto:k.a.kerimoff@yandex.ru


 

 

 
Корпукова 

Галина Анатольевна 

преподаватель 1-й категории 
института СПО 

 
 
 Уровень образования: Высшее образование - специалитет 

 Квалификация: Учитель экономики, экономист по бухгалтерскому учету и аудиту 

 Направление подготовки и (или) специальности: Экономика 

 Основные биографические данные: 

Окончила в 2001 году экономический факультет ЕГУ им. И.А. Бунина по 

специальности "Экономика". 

 Повышение квалификации: 

1. «Университетское технологическое предпринимательство в цифровом мире», 260 

часов, 2023 год, ЕГУ им. И.А. Бунина, диплом № 4824193777825. 

2. «Психолого-педагогическое сопровождение и современные технологии подготовки 

специалистов среднего звена», 260 часов, 2017 год, ЕГУ им. И.А. Бунина, диплом № 

482405529239. 

3. «Охрана труда педагогических работников и служащих, 36 часов, 2022 год, ФГБОУ 

ВО Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина, удостоверение № 

482417113923. 

4. "Электронная информационно-образовательная среда университета в условиях 

цифровой трансформации образования", 36 часов, 2021 год, ФГБОУ ВО Елецкий 

государственный университет им. И. А. Бунина, удостоверение № 482414480675. 

5.  «Первая медицинская помощь, основы здорового образа жизни и безопасности 

жизнедеятельности», 18 часов, 2020 год, ЕГУ им. И.А. Бунина, удостоверение № 

482412315486. 

6. «Проектирование образовательных программ в сфере бухгалтерского учета на 

основе ПС "Бухгалтер"», 48 часов, 2018 год, Государственная академия 

промышленного менеджмента им. Н.П. Пастухова, удостоверение № 

760600015635. 

7. «Современные информационные технологии и функционирование электронной 

информационно-образовательной среды вуза», 72 часа, 2018 год, ЕГУ им. И.А. 

Бунина, удостоверение № 482406840009.  

8. «Применение инновационных медико-биологических знаний в экстренных 

ситуациях», 18 часов, 2024 г., ЕГУ им. И.А. Бунина. 

 Общий стаж 24 года из них 21 лет педагогический 

 Количество публикаций, авторских свидетельств и патентов: 20 

 Наиболее значимые публикации: 

1. Корпукова Г.А., Иолтуховская Г.В. Состояние и перспективы развития КФХ на 

примере Липецкой области // Конкурентоспособность в глобальном мире: 

экономика, наука, технологии. - 2023. - №3. – с.114-117 

2. Корпукова Г.А., Иолтуховская Г.В. Тенденции развития масличного производства в 

Липецкой области // Вопросы отраслевой экономики. 2023. №3 



3. Корпукова Г.А., Иолтуховская Г.В. Самозанятость как перспективный вариант 

трудоустройства выпускника // Актуальные вопросы современной экономики. 2022. 

№12. URL: http://xn--80aimpg.xn--80ae9b7b.xn--p1ai/Files/ArticleFiles/36f85db4-bb86- 

4b0f-b44f-a9a5f4cdba5b.pdf 

4. Корпукова Г.А. Продовольственная безопасность региона (на примере Липецкой 

области) // Актуальные вопросы современной экономики. – 2021. - №12. - URL: 

https://www.xn--80ae9b7b.xn--p1ai/Editions# DOI: 10.34755/IROK.2021.39.75.002 

5. Корпукова Г.А., Иолтуховская Г.В. Государственная поддержка восстановления 

плодородия  сельскохозяйственных  земель  //  Научно-аналитический  журнал 

«Финансовая   экономика».   - 2020. - №4. - с.263- 

266https://www.elibrary.ru/item.asp?id=42868328 

6. Корпукова Г.А., Иолтуховская Г.В. Цифровая трансформация сельского хозяйства: 

региональный аспект // Актуальные вопросы современной экономки. – 2020. - №2 

URL: http://xn--80ae9b7b.xn--p1ai/Editions# 

7. Корпукова Г.А., Иолтуховская Г.В. Особенности организации учетно- 

аналитической работы на предприятиях малого бизнеса // Научно-аналитический 

журнал «Финансовая экономика», 2019. - №5 

https://www.elibrary.ru/item.asp?id=39175590 

8. Корпукова Г.А. Практические основы бухгалтерского учета имущества 

организации: учебно-методическое пособие. – Елец, ЕГУ им. И.А. Бунина, 2019. – 

80с. 

9. Корпукова Г.А. Значение государственной поддержки сельхозпроизводителей для 

повышения эффективности использования земель // Современная экономика 

России: достижения, актуальные проблемы перспективы развития: сборник 

материалов Всероссийской научной конференции, посвященной памяти профессора 

Н.Г. Нечаева. 6 декабря 2019 г. – Елец: Елецкий государственный университет им. 

И.А. Бунина, 2019 

10. Корпукова Г.А. Практические основы бухгалтерского учета источников 

формирования имущества организации: учебно-методическое пособие. - Елец, ЕГУ 

им. И.А. Бунина, 2018. - 37с. 

 Читаемые курсы (основные): 

1. Основы бухгалтерского учета; 

2. Основы работы в программе 1С: Бухгалтерия; 

3. Практические основы бухгалтерского учета имущества организации; 

4. Практические основы бухгалтерского учета источников формирования имущества 

организации; 

5. Бухгалтерская технология проведения и оформления инвентаризации; 

6. Информационные технологии в профессиональной деятельности; 

7. Аудит; 

8. Финансы, денежное обращение, кредит; 

9. Налоги и налогообложение; 

10. Документальное оформление и порядок ведения кассовых операций; 

11. Основы экономики; 

12. Экономика; 

13. Документационное обеспечение управления 

Контакты: 

Адрес (рабочий): Липецкая обл., г. Елец, ул. Допризывников, д. 1а 

 Адрес электронной почты: galinakorpukova@mail.ru 
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Семёнов 
Игорь Анатольевич 

преподаватель института СПО, 

кандидат юридических наук, доцент 

 

 

 Научная специальность: 12.00.08 - уголовное право и криминология; уголовно- 

исполнительное право 

 Уровень образования: Высшее образование - специалитет 

 Квалификация: юрист 

 Направление подготовки и (или) специальности: правоведение 

 Основные биографические данные: 

1964 г.р. в 1990 году окончил Харьковский юридический институт им. Ф.Э. 

Дзержинского, в 2002 году защитил кандидатскую диссертацию. Общий стаж работы с 

1990 года, педагогический - с 1996 года. 

 Повышение квалификации: 

1. 2020 год, "Первая медицинская помощь, основы здорового образа жизни и 

безопасность жизнедеятельности", ФГБОУ ВО "Елецкий государственный 

университет им. И.А. Бунина", г. Елец, 18 ч. (уд. № 482412315388) 

2. 2021 год, «Электронная информационно-образовательная среда университета в 

условиях цифровой трансформации образования», ФГБОУ ВО "Елецкий 

государственный университет им. И.А. Бунина", г. Елец, 36 ч. (уд. № 482414480688) 

3. 2022 год, «Современные модели воспитания в условиях цифровой трансформации 

образования», ФГБОУ ВО "Елецкий государственный университет им. И.А. 

Бунина", г. Елец, 260 ч. 

 Общий стаж 33 года из них 27 лет педагогический 

 Количество публикаций, авторских свидетельств и патентов: 7 

 Наиболее значимые публикации: 

1. Семенов И.А. Альтернативные лишению свободы виды уголовного наказания 

(теоретический аспект) Материалы научно-практической конференции 

юридического факультета Елецкого государственного университета им. И.А. 

Бунина. Часть II. Вып. 9. Елец: ЕГУ, 2008. 

2. Семенов И.А. Производство по делам об административных правонарушениях в 

сфере трудового законодательства. Сборник научных статей международных 

научных студенческих слушаний "Право, экономика, управление". Ставрополь, 

2018. С. 409-414. 

3. Семенов И.А. Мера уголовного наказания: проблемы теории и практики. Сборник 

научных трудов по итогам Международной научно-практической конференции в 

рамках праздничных мероприятий, посвященных 300-летию прокуратуры России и 

165-летию со дня рождения генерал-прокурора Российской империи А.А. 

Хвостова. Елец, 2021. С. 172-176. 



4. Гришаева О.Н., Семенов И.А. Понятие, содержание и принципы уголовно- 

правовой политики в сфере государственной безопасности. Modern Science. 2021. 

№ 10-2. С. 106-111. 

5. Семенов И.А. Теоретические подходы к основам назначения наказания. Сборник 

научных трудов по итогам II Международной научно-практической конференции, 

посвященной 300-летию прокуратуры России и 100-летию памяти генерал- 

прокурора Российской империи А.А. Хвостова. Елец, 2022. С. 254-256. 

 

 Читаемые курсы (основные): 

1. Уголовное право 

2. Поощрительные нормы уголовного права 

3. Обществознание 

4. Право 

 

 Контакты: 

1. Адрес (рабочий): г. Елец, ул. Допризывников, д. 1 А 

2. Адрес электронной почты: CEMEN.1964@MAIL.RU 

mailto:cemen.1964@mail.ru


 

 

 

 

 

Хрупова 
Екатерина Алексеевна 

преподаватель института СПО 

 

 

o Уровень образование: высшее образование 
o Почётные звания и награды: Призер муниципального этапа конкурса «Учитель 

года 2023» 

o Основные биографические данные: В 2014 году окончила НОУ «Православная 
гимназия в честь Свт. Тихона Задонского» и поступила на отделение туризма и 

гостиничного дела Института истории и культуры ЕГУ им. И.А. Бунина. В 2018 

году окончила ЕГУ им. И.А. Бунина по специальности 43.03.03 Гостиничное 

дело. В 2019-2022 гг. обучается на программе магистратуры ЕГУ им. И.А. Бунина 
по направлению подготовки:44.04.01 Педагогическое образование. С 2020 по 2023 

работала в МБОУ СШ с. Тростное учителем английского языка. С 2023 г. – 

преподаватель института СПО ЕГУ им. И.А. Бунина. 

o Общий стаж: 3 года из них 3 года педагогический 
Наиболее значимые публикации: 

«Экскурсия по родному краю на иностранном языке как средство повышения 

мотивации к изучению иностранного языка» Гуманитарное образование: история, 

традиции, перспективы: сборник научных трудов. – Выпуск 7. – Елец: Елецкий 

государственный университет им. И.А. Бунина, 2020. – 95 с. 

o Читаемые курсы (основные): 

o Введение в профессию 

o Квалификационные требования в туризме 

o География туризма 

o Технология и организация сопровождения туристов 

o Организация туристской индустрии 

o Технология продаж и продвижения турпродукта 

o Технология организации турагентской деятельности 

o Организация экскурсионной деятельности 

o Современная оргтехника и организация делопроизводства 

o Менеджмент и управление персоналом в гостиничном бизнесе 

o Сервисная деятельность 

o Основы гостеприимства 
o Организация и контроль текущей деятельности сотрудников службы приема и 

размещения 

o Организация и контроль текущей деятельности сотрудников службы бронирования 
и продаж гостиничного продукта 



o Контакты: 

 Адрес (рабочий): 399770, Липецкая область, г. Елец, ул. Допризывников, д. 1А 
 Адрес электронной почты: ekaterina_hrupova@mail.ru

mailto:ekaterina_hrupova@mail.ru


 

 

 

Целыковский 
Игорь Владимирович 

преподаватель института СПО, 

кандидат юридических наук, доцент 

 

 

 Научная специальность: 12.00.02 – Конституционное право; конституционный 

судебный процесс; муниципальное право 

 Уровень образования: Высшее образование - магистратура 

 Основные биографические данные: 

В 1995 году поступил в Елецкий государственный педагогический институт на 

юридический факультет (очная форма обучения), окончив который в 1999 году 

получил степень бакалавра (диплом с отличием). В 2010 году была присуждена степень 

магистра по специальности «Юриспруденция» (диплом с отличием). В 2014 году 

решением диссертационного совета по защите диссертаций на соискание ученой 

степени кандидата наук, созданного на базе Белгородского государственного 

национального исследовательского университета, присуждена ученая степень 

кандидата юридических наук по специальности 12.00.02. В 2019 году приказом 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации присвоено  

ученое звание доцента. Стаж научной и педагогической работы Целыковского Игоря 

Владимировича составляет 18 лет. Осуществляет различные виды педагогической, 

научной и учебно-методической работы на дневном, очно-заочном и заочном 

отделениях университета. 

 Повышение квалификации: 

1. «Основы безопасности жизнедеятельности и первая медико-санитарная помощь», 

38 часов, 2017 год, ЕГУ им. И.А. Бунина, удостоверение № 482406275403. 

2. «Разработка и реализация адаптированных образовательных программ высшего 

образования», 72 часа, 2017 год, Московский государственный гуманитарно- 

экономический университет, удостоверение № 772406778567. 

3. «Современные информационные технологии и функционирование электронной 

информационно-образовательной среды вуза», 72 часа, 2018 год, ЕГУ им. И.А. 

Бунина, удостоверение № 482406840267. 

4. «Противодействие коррупции на современном этапе», 36 часов, 2021 год, ЕГУ им. 

И.А. Бунина. 

5. «Проектирование и реализация образовательного процесса в высшей школе в 

условиях цифровизации образования», 260 часов, 2021 год, ЕГУ им. И.А. Бунина. 

6. «Электронная информационно-образовательная среда университета в условиях 

цифровой трансформации образования», 36 часов, 2021 год, ЕГУ им. И.А. Бунина. 

7. «Охрана труда педагогических работников, рабочих и служащих», 36 часов, 

2022 год, ЕГУ им. И.А. Бунина.  

8. «Современные модели воспитания в условиях цифровой трансформации 

образования», 260 часов, 2023 год, ЕГУ им. И.А. Бунина. 

 Общий стаж 20 лет, из них 18 лет педагогический 

 Читаемые курсы (основные): 

1. Гражданское право 



2. Предпринимательское право 

3. Гражданский процесс 

4. Страховое дело 

5. Трудовое право 

6. Жилищное право 

 Контакты: 

 Адрес (рабочий): Липецкая обл., г. Елец, ул. Допризывников, д. 1А 

 Адрес электронной почты: lawyer_75@mail.ru 

 

mailto:lawyer_75@mail.ru
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	 Повышение квалификации (за последние 3 года):
	 Краткая аннотация научной деятельности:
	 Количество публикаций, авторских свидетельств и патентов: более 50.
	 Основные биографические данные:
	 Повышение квалификации:
	 Краткая аннотация научной деятельности: (1)
	 Количество публикаций, авторских свидетельств и патентов: 20
	Читаемые курсы (основные):
	Контакты:
	 Основные биографические данные: (1)
	 Повышение квалификации: (1)
	 Краткая аннотация научной деятельности: (2)
	 Количество публикаций, авторских свидетельств и патентов: 7
	 Читаемые курсы (основные):
	 Контакты:
	 Основные биографические данные: (2)
	 Повышение квалификации: (2)
	 Краткая аннотация научной деятельности: (3)
	 Количество публикаций, авторских свидетельств и патентов: 70
	 Читаемые курсы (основные): (1)
	 Контакты: (1)
	o Направление подготовки и (или) специальности: История
	o Наиболее значимые публикации:
	o Контакты:
	 Направление подготовки и (или) специальности: Экономика
	 Повышение квалификации: (3)
	 Количество публикаций, авторских свидетельств и патентов: 20 (1)
	 Читаемые курсы (основные): (2)
	Контакты: (1)
	 Основные биографические данные: (3)
	 Повышение квалификации: (4)
	 Количество публикаций, авторских свидетельств и патентов: 7 (1)
	 Читаемые курсы (основные): (3)
	 Контакты: (2)
	Наиболее значимые публикации:
	o Читаемые курсы (основные):
	o Контакты: (1)
	 Основные биографические данные: (4)
	 Повышение квалификации: (5)
	 Читаемые курсы (основные): (4)
	 Контакты: (3)

